
Proposta n. PDET-2025-170 del 12/03/2025 

Determinazione dirigenziale n. DET-2025-173 del 17/03/2025 

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione mediante procedura negoziata

senza bando, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs.

36/2023, della fornitura di sonde automatiche per il monitoraggio.

Lotto 1. CIG. B360697EC4 - CUP F22G16000000001.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Marcaccio Marco

Questo giorno 17/03/2025 il Direttore Tecnico, De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 8



VISTI: 

• la D.D.G. n. 144 del 30/12/2024 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2025-2027, del Piano

Investimenti  2025-27,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2025,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2025";

• la D.D.G. n. 145 del 30/12/2024 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2025  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 27/03/2024 recante l’Approvazione del programma triennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2024-2026;

• la D.D.G n. 96 del del 12/09/2024 Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2024-26 e revisione del Budget

Investimenti 2024 a seguito della D.D.G. n. 40/2024;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione

degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con la D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

• la D.D.G. n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema di “Patto di integrità in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti pubblici, di seguito anche il “Codice”;

PREMESSO:

• che, con determina n. 756 del 08/10/2024, è stata indetta una procedura negoziata, sotto soglia

comunitaria e senza bando, ai  sensi  dell’art.  50 comma 1) lett.  e)  del  D.lgs.  n.  36/2023, per

l’affidamento della fornitura di sonde, suddivisa in lotti;

• che i lotti previsti sono i seguenti:

• Lotto 1: fornitura di numero 8 (otto) sonde automatiche per il monitoraggio del cuneo salino nelle

acque sotterranee con teletrasmissione dei dati per un importo a base di asta pari a 68.500,00,

CIG. B360697EC4 - CUP F22G16000000001;

Pag 2 di 8



• Lotto 2: fornitura e installazione di numero 6 (sei) sonde automatiche multiparametriche per il

monitoraggio  dei  livelli  di  falda,  temperatura,  conducibilità  elettrica  e  nitrati  delle  acque

sotterranee con teletrasmissione dei dati per un importo a base di asta pari a 128.221,31, CIG.

B360698F97 - CUP F22G16000000001;

• che  trattasi  di  forniture  relative  al  Progetto  “Monitoraggio  a  supporto  dell’attuazione  della

Direttiva  2000/60/CE:  Rete  ambientale  Strategica  del  distretto  del  fiume  Po  (RaSPo)”,  con

validità dicembre 2022-dicembre 2025, CUP F22G16000000001 (di seguito Progetto RaSPo),

che prevede un finanziamento a favore di Arpae di euro 667.000,00;

• che, con DDG n. 155 del 16/12/2022, è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione

con l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po tra Arpae Emilia-Romagna e le Agenzie per la

Protezione dell’Ambiente della Lombardia, del Piemonte, del Veneto, della Valle d’Aosta e delle

Marche nonché con la Regione Lombardia per la realizzazione delle attività del Progetto RaSPo;

• che,  nell’Accordo  di  collaborazione  sopracitato,  sono  previste  attività  articolate  in  azioni

prioritarie suddivise per tematica ambientale tra cui: Azione prioritaria n. 13 “Completamento del

monitoraggio  del  cuneo  salino  in  falda“  e  Azione  prioritaria  n.  16  “Caratterizzazione  della

presenza  spazio-temporale  dei  nitrati  in  falda  al  fine  di  caratterizzare  l'origine  dei  nitrati  e

individuare le migliori  misure da adottare per la protezione delle acque sotterranee utilizzate

anche per il consumo umano“;

• che,  trattandosi  di  procedura  negoziata  senza  bando,  in  data  10/10/2024  è  stato  pubblicato

l’avviso di indagine di mercato prot. PG/2024/182547 sulla piattaforma SATER di Intercent-ER,

al fine di individuare gli operatori economici da invitare;

• che, nella medesima data, è stata data pubblicità dell’avviso anche sul sito di Arpae nella sezione

“Avvisi e Bandi” e “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”;

• che,  avvalendosi  della  piattaforma  certificata  di  e-procurement  SATER,  mediante  procedura

individuata con il registro di sistema PI476611-24, in data 28/11/2024, sono state invitate, per

entrambi i lotti, tutte le società che hanno presentato la manifestazione di interesse, come indicato

nel verbale del RUP del 28/11/2024 e, più precisamente:

◦ Instrument Service Srl C.F. 01035870219 con sede a Bolzano in via Ludwig Von Comini 8;

◦Sts Italia Srl C.F.. 10621530152 con sede legale a Opera (MI) in via Lambro 36;

◦Ecosearch Srl C.F. 01919800605 con sede legale a Montone (PG), LOC. CORLO 11/A

• che,  a  corredo  della  procedura  citata,  sono  stati  allegati  tutti  gli  atti  di  gara,  di  cui  alla

determinazione di indizione;

• che la  procedura è stata  segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal  sistema SIMOG il  seguente

riferimento:

Pag 3 di 8



• Lotto 1: CIG. B360697EC4, 

• Lotto 2: CIG. B360698F97;

• che  alla  presente  procedura  è  associato  il  seguente  CUP  di  riferimento  per  la  successiva

rendicontazione al soggetto finanziatore: F22G16000000001;

• che il criterio di valutazione delle offerte prescelto per il tipo di fornitura di cui trattasi, è stato

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai

sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023;

• che la scrivente Amministrazione si è riservata la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una 

sola offerta valida;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

DATO ATTO: 

• che, sulla piattaforma Sater, con le modalità stabilite nella lettera di invito ed entro il termine di

scadenza del 16/12/2024, sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO 1: 

• Instrument Service Srl C.F. 01035870219 con sede a Bolzano in via Ludwig Von Comini 8;

• Ecosearch Srl C.F. 01919800605 con sede legale a Montone (PG), LOC. CORLO 11/A

LOTTO 2:

• Instrument Service Srl C.F. 01035870219 con sede a Bolzano in via Ludwig Von Comini 8;

• Ecosearch Srl C.F. 01919800605 con sede legale a Montone (PG), LOC. CORLO 11/A

• Sts Italia Srl C.F.. 10621530152 con sede legale a Opera (MI) in via Lambro 36;

RICHIAMATA:

• la lettera di nomina della Commissione Giudicatrice, protocollo PG/2024/229960 del 19/12/2024,

pubblicata sul sito dell’amministrazione alla sezione “amministrazione trasparente” corredata dei

curricula dei componenti e acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse;

VISTA:

• la richiesta del RUP di procedere all’aggiudicazione relativamente al solo LOTTO 1, nell’attesa

di terminare l’esito del procedimento di valutazione dell’anomalia dell’offerta relativamente al

lotto 2;

RICHIAMATI:

• il verbale n. 2 del 20/12/2024 da ritenersi integralmente richiamato, in cui il Responsabile Unico

del Progetto, ha proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa presentata dalle

Pag 4 di 8



ditte concorrenti e, essendo questa completa e regolare, ha disposto l’ammissione di entrambe le

ditte partecipanti;

• i verbali n. 3 del 05/02/2025 e n. 4 del 14/02/2025, ai quali ci si richiama integralmente, e dai

quali si evince l’attività valutativa, posta in essere dalla Commissione, inerente la valutazione

delle offerte tecniche presentate dalle ditte partecipanti;

DATO ATTO INOLTRE:

• che relativamente al  lotto 1 è  stata  disposta l’esclusione della  società Ecosearch Srl  per  non

conformità dell’offerta tecnica alle specifiche richieste da Arpae comunicata alla ditta, mediante il

portale SATER , ai sensi dell’art. 90 del d.lgs 36/2023 (Prot PG/2025/22707 del 05/02/2025);

• che il punteggio tecnico complessivo finale, relativo al Lotto 1, attribuito alla sola offerta rimasta

in gara, la società Instruments Srl è stato pari a 53;

• che la società Instruments Srl, per il lotto 1, avendo ottenuto un punteggio tecnico superiore a 25

punti,  considerato  come  soglia  minima  di  sbarramento,  è  stata  ammessa  al  prosieguo  della

procedura;

VISTO:

• il verbale n. 5 del 21/02/2025, nel quale sono state riportate le quotazioni economiche dell’offerta

economica della società Instruments Srl, relativamente al lotto 1 così suddivise:

Concorrente
Importo unitario

iva esclusa
Totale complessivo
offerto iva esclusa

Oneri aziendali per la
sicurezza

Ribasso offerto

Instruments Srl 8.475,00 € 67.800,00 € 644,00 1,022%

• il verbale n. 5 del 21/02/2025, nel quale sono stati sommati i punteggi attribuiti all'offerta tecnica

ed economica:

CONCORRENTE Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale

Instruments Srl 53 30 83

 

• il verbale n. 5 del 21/02/2025, che si richiama integralmente, nel quale si da atto è stata proposta

l’aggiudicazione del lotto 1 alla società Instrument Service Srl C.F. 01035870219 con sede a

Bolzano in via  Ludwig Von Comini  8,  unica offerente,  per  l’importo complessivo di  euro €

67.800,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO:

• di procedere, come richiesto dal RUP, all’aggiudicazione del solo lotto 1 della procedura di cui

Pag 5 di 8



trattasi, avente ad oggetto la fornitura di numero 8 (otto) sonde automatiche per il monitoraggio

del cuneo salino nelle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati per un importo a base di

asta pari a 68.500,00, CIG. B360697EC4 - CUP F22G16000000001, per il rispetto del principio

di risultato e dei tempi previsti all’allegato I.3 del Codice, per la conclusione delle procedure

negoziate  senza  bando,  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior

rapporto qualità prezzo;

DATO ATTO:

• che, come previsto dall’art.17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati effettuati i controlli in

capo alla società Instruments Srl  sul  possesso dei  requisiti  e  sull’insussistenza delle cause di

esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

• di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata, sotto soglia comunitaria e senza bando, ai sensi

dell’art.  50  comma  1)  lett.  e)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  indetta  con  determinazione  n.756  del

08/10/2024, il lotto 1 avente ad oggetto la fornitura di numero 8 (otto) sonde automatiche per il

monitoraggio  del  cuneo  salino  nelle  acque  sotterranee  con  teletrasmissione,  alla  società

Instrument Service Srl C.F. 01035870219 con sede a Bolzano in via Ludwig Von Comini 8 per

l’importo  complessivo  di  euro  67.800,00  (oltre  IVA),  CIG.  B360697EC4  -  CUP

F22G16000000001;

• di dare atto che la fornitura sarà affidata alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione  n.  756  del  08/10/2024  ed  all’offerta  presentata  dall’operatore  economico

aggiudicatario del lotto 1;

• di  dare  atto  dell’avvenuta  esclusione,  comunicata  tramite  il  portale  Sater  con  prot.

PG/2025/22707 del 05/02/2025, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. D) del D.lg. n. 36/2023, della

società Ecosearch Srl C.F. 01919800605 con sede legale a Montone (PG), in Loc. Corlo 11/a, per

non conformità dell’offerta tecnica;

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà sulla piattaforma Sater;

PRECISATO:

• che  si  ritiene  di  disporre  l’esecuzione  d’urgenza  del  contratto  oggetto  della  presente

determinazione,  considerato  che  la  mancata  esecuzione  immediata  delle  prestazioni

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che le stesse sono destinate a soddisfare,

tenuto conto della necessità di rispettare le tempistiche relative al cronoprogramma del Progetto

“Monitoraggio a supporto dell’attuazione della Direttiva 2000/60/CE: Rete ambientale Strategica

del  distretto  del  fiume  Po  (RaSPo)”,  in  particolare  le  attività  dell’Azione  prioritaria  n.  13

“Completamento del monitoraggio del cuneo salino in falda“;

Pag 6 di 8



• che  si  procederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  con il  soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  del

regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse dell’Agenzia;

• che il contratto suddetto verrà stipulato mediante scrittura privata, con modalità elettronica sulla

piattaforma digitale certificata SATER;

RILEVATA: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, INOLTRE: 

• che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è il dott. Marco Marcaccio;

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

• del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114  del  23/10/2020,  dal  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata, sotto soglia comunitaria senza bando, ai sensi

dell’art.  50  comma 1)  lett.  e)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  indetta  con determinazione  n.  756 del

08/10/2024, il lotto 1 avente ad oggetto la fornitura di numero 8 (otto) sonde automatiche per il

monitoraggio  del  cuneo  salino  nelle  acque  sotterranee  con  teletrasmissione,  alla  società

Instrument Service Srl, con sede a Bolzano in via Ludwig Von Comini 8, C.F. 01035870219, per

l’importo  complessivo  di  euro  67.800,00  (oltre  IVA)  CIG.  B360697EC4  -  CUP

F22G16000000001;

2. di dare atto che la fornitura sarà affidata alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione  n.  756  del  08/10/2024  ed  all’offerta  presentata  dall’operatore  economico

aggiudicatario del lotto 1;

3. di rinviare l’aggiudicazione del Lotto 2 al termine della verifica di anomalia dell’offerta come

indicati nel verbale n. 5 del 21/02/2025;

4. di dare atto dell’avvenuta esclusione della società Ecosearch Srl,  con sede legale a Montone

Pag 7 di 8



(PG),  Loc.  Corlo  11/a,  C.F.  01919800605,  comunicata  tramite  il  portale  Sater  con  prot.

PG/2025/22707 del 05/02/2025, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. D) del D.lg. n. 36/2023, per

non conformità dell’offerta tecnica;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sulla piattaforma Sater;

6. di  disporre  l’esecuzione  d’urgenza  del  contratto  oggetto  della  presente  determinazione,

considerato che la  mancata  esecuzione immediata  delle  prestazioni  determinerebbe un grave

danno  all’interesse  pubblico  che  le  stesse  sono  destinate  a  soddisfare,  tenuto  conto  della

necessità di rispettare le tempistiche relative al cronoprogramma del Progetto “Monitoraggio a

supporto dell’attuazione della Direttiva 2000/60/CE: Rete ambientale Strategica del distretto del

fiume Po (RaSPo)”, in particolare le attività dell’Azione prioritaria n. 13 “Completamento del

monitoraggio del cuneo salino in falda“;

7. di dare atto che il  costo di euro 82.716,00 (IVA 22% inclusa), relativo al presente atto, è di

carattere pluriennale, è previsto nel piano triennale degli investimenti (progetto RaSPO 23RET -

DTSID) e le relative quote di ammortamento, a partire dall’anno 2025, sono a carico del centro

di responsabilità DIRTE-DTSID;

8. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024. 

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



PROPOSTA N. PDET 170   del   12/03/2025  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica. Aggiudicazione mediante procedura negoziata senza

bando, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, della

fornitura  di  sonde  automatiche  per  il  monitoraggio.  Lotto  1.  CIG.

B360697EC4 - CUP F22G16000000001.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/03/2025                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2025-03-17T14:12:18+0100
	Eriberto de' Munari




